“Kur'ân kıssaları müşrik Araplar ve ehl-i kitaptan meydana gelen ilk muhataplar

tarafından bilinmekte idi. Ancak müşrikler ile ehl-i kitabın kıssa bilgileri aynı düzeyde

değildi. Ayrıca kıssaların bilinmeyen yönlerinin de âyetlerde anlatılmış olması Hz.

Peygamber‟in nübüvvetini destekler niteliktedir.3

Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) ifadesiyle “Kur’an’da zikredilen kıssalar Hz. Peygamber’in

kâfirlerin inadı ve kendisini çeşitli iftiralarla yalanlamaları karşısında çektiği sıkıntılardan

dolayı teselli edilmesi ve kalbinin takviye edilmesi içindir. Bundan dolayıdır ki, zikredilen

kıssalar Hz. Peygamber’in karşılaştığı durumlara göre gelmiştir.

Bu

da Kur’an’ın oluşum süreci ile Hz. Peygamber’in daveti arasındaki uyumu ve kıssaların

Kur’an’ın nüzûl tertibi çerçevesinde değerlendirmenin önemini anlatmaktadır.”8

Ulûmu’l-Kur’an kitaplarında Mekkî ve Medenî âyet ve sûrelerin özellikleri anlatılırken

Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Suyûtî (ö. 911/1505) Mekkî ve Medenî sûrelerin genel

hususiyetlerinden biri olarak, “Bakara sûresi hariç, Âdem-İblîs kıssasını içeren tüm sûreler

4 Ebu İshak eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât, çev. Mehmed Erdoğan, (İstanbul: İz Yayıncılık, 1999), III, 405.
5 Mustafa Öztürk, Kur’an Kıssalarının Mahiyeti, (İstanbul: Kuramer Yay.

Tefsir Akademisyenleri Buluşması Sempozyum Bildirileri, (Kahramanmaraş, 17-19 Mayıs
2013), ss. 126-142; Öztürk, Kur’an Kıssalarının Mahiyeti, 233-240.

15 İbn Âşûr, et-Tahrîr, XXIII, 297.
16 Ebu’l-Hasen Mukâtil b. Süleyman. Tefsîru Mukâtil b. Süleyman. thk. Ahmed Ferid. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1424/2003), III, 124; Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-
Kur’an.Thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005), X, 605; Mâturîdî,
Te’vilâtu Ehli’s-Sünne, Thk. Fâtıma Yûsuf el Haymî, (Beyrût: Müessetu’r-Risâle, 1325/2004), VI, 283; Ebu’l-

Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî. el-Keşşâf ‘an Hakâiki’t-Tenzîl. I-IV, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 2008), III, 106;

Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî İbnü’l-Cevzî. Zâdü’l-Mesîr fî ʿİlmi’t-Tefsîr, thk. Abdurrezzak el-Mecdî,

I-IV, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1431/2010), II, 582; Abdullah b. Muhammed b. Ahmed el-Kurtûbî. el-
Câmi‘uli Ahkâmi’l-Kur’ân. Thk. Abdullah b. Abdu’l-Hasen et-Türkî. I-XXIV, (Beyrut: Müessetu’r-Risale,

1427/2006), XVIII, 236.

ve ebedi yaşamanın cazibesiyle kandırması, meyveyi yediklerinde üstlerinin açılması nihayet

kendilerine “kıyafet ve takva elbisesinin lütfedildiği” anlatılmaktadır. Ayrıca insanlara da

17 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, X, 606; Fahruddîn İbn Ziyâuddîn b. Ömer Muhammed er-Râzî. Mefâtihu’l-Gayb. I-

XXXII, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), XXVI, 227; Ebû Hayyân Muhammed b. Yusuf. el-Bahru’l-muhît, thk. Âdil

Ahmed Abdulmansur v.d., (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), VII, 391; Ebû Hafs Ömer b. Alib.‘Âdil. el-
Lubâb fî ‘Ulûmu’l-kitâb. thk. Adil Ahmet Abdulmevcûd v.d., I-XX, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998),

XVI, 453; Ebu’l-A’lâ el-Mevdûdî. Tefhimu’l-Kur’an. trc. Muhammed Han Kayanî v.dğr. 2. Baskı. I-VII, (İstanbul:
İnsan Yayınları, 1991), V, 89-90.

18 Mukâtil, Tefsîr, III, 125; İbnu’l-Cevzî, Zâdu’l-Mesîr, IV, 583.
19 Sâd, 38/8.
20 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, X, 606. Zemahşerî, Keşşâf, IV, 109.

İkincisi kendisinden kaynaklanan bir sebep olmadan meydana gelen unutmadır ki bundan

dolayı itab gerekmez. Hz. Âdem’in unutması da bu şekildedir. Bu unutma Allah’ın bir

imtihanı sonucu O’nun iradesiyle gerçekleşmiştir. Hz. Âdem’de azmin bulunmaması sabır ve

kasıt bulunmaması anlamındadır.35 İbn Kesîr (ö. 774/1373), Hz. Âdem’in azmetmemesi,

unutmasıyla ilgili olarak mahşerde Hz. Musa ile Âdem arasındaki tartışmada Hz. Musâ’nın

Âdem’e “Senin günahından dolayı cennetten çıkarıldık” demesi üzerine Hz. Âdem’in

“Rabbimin kaderinden dolayı mı beni suçluyorsun” demesini de aktarmaktadır.36 Bu

Râzî’ye (ö. 606/1210) göre âyetlerin genele/müşriklere insanın şeytanla mücadelesinin

kadîm bir mesele olduğu ve her insanın bu bilinçle şeytanın vesveselerinden korunması

gerektiği mesajlarını vermektedir. Hz. Peygamber’e Allah Teâlâ’ya olan ahdini yenilemesi,

canlı tutması, ahdi unutturan şeytana karşı uyanık olması, ilim tahsili, hata ve unutmadan

Âdem’in halife kılınması ve

buna meleklerin tepkisi öne çıkmaktadır. Kıssadaki konu değişimi bağlam, muhatap ve

mesajının da diğer sûrelerden farklı olduğunu düşündürmektedir.

Kıssanın bağlamıyla ilgili Taberî (ö. 310/923 )şunları kaydetmektedir: Buraya kadar

olan âyetlerde Allah Teâlâ muhataplarını kendilerine ve atalarına bahşettiği yardımları ve

nimetleri anlattı. 29. âyet ile sûrenin 6. âyetinden itibaren bahsedilen münafıklar ve velileri

Yahudilerin ahbârını günaha saplandıkları, isyan ettikleri için cezalandırmakla tehdit etti.

Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre ise melekler kendi yerlerine günah işleyecek insanı

halife tayinine taaccüb ederek “Bu makam biz tesbih ve takdis ehli daha layıkız”

demişlerdir.75 İbn Kesir’e göre ise meleklerin bu soruları Allah’ın hikmetini anlamaya

yöneliktir. Bazılarının iddia ettiği gibi itiraz ve haset söz konusu değildir.76 “Halifeden

maksat ıslah ve ifsadı terk etmektir. Fakat melekler Âdem’deki ifsad yönünü görünce bunu

umumileştirdiler. Allah Teâlâ da insanlardan ifsat edenin de etmeyenin de olacağını

açıkladı. Onların kalplerini rahatlatmak için “ben en iyi bilirim” buyurdu.”77

Kurtubî (ö. 671/1273), “Eğer melekler en üstün varlık oldukları halde Âdem’e secde

emrinin hikmeti nedir” denilirse ‘Melekler kendi tesbih ve takdislerini büyük görünce Allah

onlara kendisinden başkasına secdeyi emrederek onların ibadetlerine ihtiyacının olmadığını

gösterdi’ şeklinde cevap verilir” demektedir.

yoluna tabi oluyorsunuz” mesajı da verilmiştir.

Sonuç

Müfessirler âyetler arası ilişki ve uyumu münâsebâtu’l-Kur’ân başlığı altında mushaf

tertibi temelinde açıklamaktadırlar. Bu tertibe göre âyetler ve sûreler arası tenasüp

80 Muhammed Abduh-Reşid Rıza. Tefsîru’l-Menâr, (Mısır: Dâru’l-Menâr, 1366/1947),I, 255-257. Ahmed Mustafa el-

Merağî, Tefsîru’l-Merâğî, (Mısır: Mektebetu ve Matbaatu Mustafa el-Bâbî el Halebî ve evlâduhû, 1365/1946), I, 76.
81 Merağî, Tefsîru’l-Merâğî, I, 69, 86.
82 Taberî, Câmiu’-Beyân, I, 265-266; 283.